



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 480/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 18 de maio de 2020

Ref.: **Requerimento nº 587/20-CMV**

Vereadores Edson Secafim e Kiko Beloni

Processo administrativo nº 7.639/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Edson Secafim e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

01) Requer informações de quais providências a prefeitura tomou em relação a oferecer a população leitos de enfermagem e UTI devido à Pandemia do COVID-19? A Prefeitura adquiriu algum equipamento hospitalar nesse período? Caso positivo informar, quais foram esses equipamentos, notas das empresas fornecedoras, valores pagos, números de processos administrativos, e para quais locais esses equipamentos foram direcionados e instalados?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALI JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMERA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 2005/2020 11:28 00000001428



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 258/2020 – SS

Valinhos, 15 de maio de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 587/2020

C.I. nº 615/2020 – DTL/GP

(Processo nº 7.639/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 587/2020 de autoria do vereador Edson Roberto Secafim, temos a informar que:

1. Requer informações de quais providências a prefeitura tomou em relação a oferecer a população leitos de enfermagem e UTI devido à Pandemia do COVID-19? A Prefeitura adquiriu algum equipamento hospitalar nesse período? Caso positivo informar, quais foram esses equipamentos, notas das empresas fornecedoras, valores pagos, números de processos administrativos, e para quais locais esses equipamentos foram direcionados e instalados?

RESPOSTA:

EQUIPAM.	NF	VALOR R\$	PROCESSO	LOCAL
2 Monitores multiparametr.	20770 LAC.COM	26.400,00	CI N°48/20	U.P.A
1 Respirador usado	20857 LAC.COM	14.140,00	PC.N° 184/20	U.P.A

A Prefeitura, através de sua Secretaria da Saúde possui grupo de trabalho para combate à pandemia de coronavírus, com a participação inclusive de profissionais do Hospital Galileo e da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, com reuniões frequentes e contatos permanentes, tendo o propósito de acompanhar esta pandemia no município e tomar as ações necessárias às



PREFEITURA DE VALINHOS

situações apresentadas. Dentro deste escopo ocorreu a definição de oferta de leitos de enfermagem e UTI devido à Pandemia do COVID-19, conforme:

UTI

- Hospital Galileo: 14 leitos de enfermaria e 10 de

- Santa Casa: 26 leitos de enfermaria e 16 de UTI

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor